EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 7 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 23.990

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

A Portaria GM/MS n° 4.957, de 02 de agosto de 2024, que torna sem efeito a Portaria GM/MS nº
3.195, de 21 de fevereiro de 2024, que estabelece a dedução de recurso do Bloco de Manutenção
das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, incorporado ao
limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) de Estados e Municípios;
As Portarias GM/MS nos 5.035, 5.123 e 5.126, de 13 de agosto de 2024, que estabelecem
recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção
Especializada, a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) do
estado da Bahia;
A Portaria GM/MS n° 5.088, de 13 de agosto de 2024, que habilita leitos de Unidades de Terapia
Intensiva (UTI Tipo II e III) Adulto e pediátrica e estabelece recurso financeiro do Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, a ser
incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) de Estados e Municípios;
A Portaria GM/MS n° 5.104, de 13 de agosto de 2024, que habilita Unidade de Assistência de
Alta Complexidade em Terapia Nutricional e Serviço de Terapia Nutricional Enteral e Parenteral,
e estabelece recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo
de Atenção Especializada, a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade
- MAC do estado da Bahia;
As Portarias GM/MS nos 5.179, 5.181 e 5.184, de 14 de agosto de 2024, que renovam a
qualificação da Central de Regulação das Urgências (CRU) e Unidades Móveis destinadas ao
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192) pertencentes à Central de Regulação
das Urgências (CRU), e mantêm os recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, incorporados ao limite financeiro de Média
e Alta Complexidade (MAC), do Estado da Bahia e Municípios.
RESOLVE
Art. 1°  Aprovar ad referendum o protocolo do remanejamento intraestadual de recursos do limite
financeiro da média e alta complexidade (Teto MAC) sob gestão dos municípios e da Secretaria
Estadual de Saúde da Bahia, do Sistema de Controle de Limite Financeiro da Média e Alta
Complexidade (SISMAC).
Parágrafo Único  O Protocolo relativo à 10ª parcela de 2024, gerado no dia 02/09/2024, possui
a numeração 229444592409.
Art. 2°  Remanejar o recurso financeiro de média e alta complexidade (Teto MAC) da gestão
estadual para a gestão municipal dos Municípios Jacobina e Itaberaba, considerando a
finalização do pagamento retroativo.
Art. 3°  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros
para a 10ª parcela de 2024 e 9ª competência de 2024.

Salvador, 03 de setembro de 2024.

Roberta Silva Carvalho de Santana
Secretária Estadual da Saúde
Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA
Coordenadora Adjunta da CIB/BA

<#E.G.B#969775#59#1047085/>
<#E.G.B#969888#59#1047198>
PORTARIA Nº 817 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no disposto no art. 203 e 238 da Lei estadual nº 6.677/1994, e em conformidade
com os entendimentos firmados no Procedimento de Uniformização de Orientação Jurídica nº
PGE2016175897-0,
RESOLVE
Declarar extinta a punibilidade dos servidores de matrículas nº 197424126 e nº 19.515.705-5,
em face do reconhecimento da prescrição da pretensão punitiva estatal no processo nº
019.13086.2020.0076996-16, decisão que não afasta a cobrança de créditos porventura
percebidos sem a contraprestação devida e adoção de outras medidas administrativas cabíveis,
conforme orientado pela Procuradoria Geral do Estado (Parecer nº PA-NCAD-588-2024).

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
Secretária Estadual da Saúde
<#E.G.B#969888#59#1047198/>
EDETAL DE REPOSECEONAMENTO PARA O FENAL DE LESTA Nº 06/2024

GOVERNO DO EETADO DA BAHIA
EECRETARIA DA EAÚDE DO EETADO DA BAHIA
PROCEEEO EELETIVO EIMPLIFICADO
EDITAL DE ABERTURA DE INECRIÇÕEE Nº 001/2023

A SECRESÁRIA DA SAÚDE DO ESSADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e cumprindo o disposto no
Edital de abertura de inscrições nº 001/2023, publicado no DOE de 15/07/2023, da Secretaria da Saúde do Estado
da Bahia, que visa a contratação temporária sob Regime Especial de Direito Administrativo – REDA.

RESOLVE

1 – Autorizar o pedido de reposicionamento para o final de lista dos candidatos relacionados abaixo, conforme
processo SEI n° 019.5134.2024.0044171-61:

403 - Técnico em Enfermagem - 40 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla

NOME
INECRIÇÃ

O
NOTA
FINAL

Classificaçã
o

Classificação
PPP

Classificação
PcD

MIRALVA PORSELA DOS SANSOS 485014600 56 465
RAISSA MASOS BAGANO AMADOR 485014852 56 468

503 - Enfermeiro -30 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla

NOME
INECRIÇÃ

O
NOTA
FINAL

Classificaçã
o

Classificação
PPP

Classificação
PcD

DANIELLE PALMA SILVA BARRESO 485020061 71 122
515 - Psicólogo-30 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla

NOME
INECRIÇÃ

O
NOTA
FINAL

Classificaçã
o

Classificação
PPP

Classificação
PcD

JOSE ANSONIO BERNARDINO JUNIOR 485022681 77 8

PPP

503 - Enfermeiro -30 Horas - Alagoinhas/BA - PPP

NOME
INECRIÇÃ

O
NOTA
FINAL

Classificaçã
o

Classificação
PPP

Classificação
PcD

JESSICA CAROLINE CORREIA LOPES 0485020753 63 340 46

FÁBIO COUSO DOS SANSOS 0485020330 62 353 48

ANA PAULA DIAS BARBOSA SILVA 0485019638 59 472 59

523 - Nutricionista -30 Horas - Alagoinhas/BA -PPP

NOME
INECRIÇÃ

O
NOTA
FINAL

Classificaçã
o

Classificação
PPP

Classificação
PcD

LIDYANE DE JESUS REIS 0485019226 80 6 3

Roberta Silva de Carvalho Santana

Secretária da Saúde

EEDDIITTAALL  DDEE  DDEESSCCLLAASSSSIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  ––  NNºº  0066//22002244

GOVERNO DO EETADO DA BAHIA
EECRETARIA DA EAÚDE DO EETADO DA BAHIA
PROCEEEO EELETIVO EIMPLIFICADO
EDITAL DE ABERTURA DE INECRIÇÕEE Nº 001/2023

A SECRESÁRIA DA SAÚDE DO ESSADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e cumprindo o disposto no
Edital de abertura de inscrições nº 001/2023, publicado no DOE de 15/07/2023, da Secretaria da Saúde do Estado
da Bahia, que visa a contratação temporária sob Regime Especial de Direito Administrativo – REDA.

EDETAL DE REPOSECEONAMENTO PARA O FENAL DE LESTA Nº 06/2024

GOVERNO DO EETADO DA BAHIA
EECRETARIA DA EAÚDE DO EETADO DA BAHIA
PROCEEEO EELETIVO EIMPLIFICADO
EDITAL DE ABERTURA DE INECRIÇÕEE Nº 001/2023

A SECRESÁRIA DA SAÚDE DO ESSADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e cumprindo o disposto no
Edital de abertura de inscrições nº 001/2023, publicado no DOE de 15/07/2023, da Secretaria da Saúde do Estado
da Bahia, que visa a contratação temporária sob Regime Especial de Direito Administrativo – REDA.

RESOLVE

1 – Autorizar o pedido de reposicionamento para o final de lista dos candidatos relacionados abaixo, conforme
processo SEI n° 019.5134.2024.0044171-61:

403 - Técnico em Enfermagem - 40 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla

NOME
INECRIÇÃ

O
NOTA
FINAL

Classificaçã
o

Classificação
PPP

Classificação
PcD

MIRALVA PORSELA DOS SANSOS 485014600 56 465
RAISSA MASOS BAGANO AMADOR 485014852 56 468

503 - Enfermeiro -30 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla

NOME
INECRIÇÃ

O
NOTA
FINAL

Classificaçã
o

Classificação
PPP

Classificação
PcD

DANIELLE PALMA SILVA BARRESO 485020061 71 122
515 - Psicólogo-30 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla

NOME
INECRIÇÃ

O
NOTA
FINAL

Classificaçã
o

Classificação
PPP

Classificação
PcD

JOSE ANSONIO BERNARDINO JUNIOR 485022681 77 8

PPP

503 - Enfermeiro -30 Horas - Alagoinhas/BA - PPP

NOME
INECRIÇÃ

O
NOTA
FINAL

Classificaçã
o

Classificação
PPP

Classificação
PcD

JESSICA CAROLINE CORREIA LOPES 0485020753 63 340 46

FÁBIO COUSO DOS SANSOS 0485020330 62 353 48

ANA PAULA DIAS BARBOSA SILVA 0485019638 59 472 59

523 - Nutricionista -30 Horas - Alagoinhas/BA -PPP

NOME
INECRIÇÃ

O
NOTA
FINAL

Classificaçã
o

Classificação
PPP

Classificação
PcD

LIDYANE DE JESUS REIS 0485019226 80 6 3

Roberta Silva de Carvalho Santana

Secretária da Saúde

EEDDIITTAALL  DDEE  DDEESSCCLLAASSSSIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  ––  NNºº  0066//22002244

GOVERNO DO EETADO DA BAHIA
EECRETARIA DA EAÚDE DO EETADO DA BAHIA
PROCEEEO EELETIVO EIMPLIFICADO
EDITAL DE ABERTURA DE INECRIÇÕEE Nº 001/2023

A SECRESÁRIA DA SAÚDE DO ESSADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e cumprindo o disposto no
Edital de abertura de inscrições nº 001/2023, publicado no DOE de 15/07/2023, da Secretaria da Saúde do Estado
da Bahia, que visa a contratação temporária sob Regime Especial de Direito Administrativo – REDA.

1 – Desclassificar os candidatos relacionados abaixo, conforme processo SEI n° 019.5134.2024.0044171-61, por
descumprirem os itens dispostos no Edital de Abertura de Inscrições:

Alagoinhas - BA

Hospital Regional Dantas Bião - HRDB - Alagoinhas-Ba

402 - Técnico em Enfermagem -  30 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla

NOME
INECRIÇÃ

O

NOTA
FINA

L

Classificaç
ão Ampla

Classifica
ção PPP

Classificaç
ão PcD

Motivo/Edital

JULIESE MARIA MIRANDA DE
ANDRADE 485013938 57 457

Item 16.2 -

Ausência na
convocação

MARIA EDILEUZA DA EXALSAÇÃO
OLIVEIRA DE SOUZA 485014393 56 464

Item 16.2 -

Ausência na
convocação

CRISSIANE BISPO PACHECO 485012976 56 467

Item 16.2 -
Ausência na
convocação

ALINE SANSOS MOREIRA MACIEL 485012500 56 469

Item 16.2 -
Ausência na
convocação

ANSENOR COSME MACHADO
JUNIOR 485012693 56 470

Item 16.2 -

Ausência na
convocação

RISA DE CASSIA BORGES DOS
SANSOS 485014918 56 471

Item 16.2 -

Ausência na
convocação

MILENA DOS SANSOS MEDEIROS 485014588 56 472

Item 16.2 -
Ausência na
convocação

ALISSON BRUNO MOREIRA SOUZA
SANSOS 485012505 56 473

Item 16.2 -

Ausência na
convocação

NASALIA DOS SANSOS DE
MESQUISA 485014666 56 474

Item 16.2 -

Ausência na
convocação

501 – Assistente Eocial - 30 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla

NOME
INECRIÇÃ

O

NOTA
FINA

L

Classificaç
ão Ampla

Classifica
ção PPP

Classificaç
ão PcD

Motivo/Edital

NHÁ GABRIELA ROCHA SILVA
CAMPOS 0485023390 75 15

ITEM 16.5 -
Desistência da

vaga após
assinatura do
contrato, sem

labor.
503 - Enfermeiro - 30 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla

NOME
INECRIÇÃ

O

NOTA
FINA

L

Classificaç
ão Ampla

Classifica
ção PPP

Classificaç
ão PcD

Motivo/Edital

GUILHERME ROCHA PIMENSEL
PIMENSA 485020502 71 118

Item 16.2 -

Ausência na
convocação

DANIELA SILVA BARBOSA 485020039 71 120

Item 16.4 -
Documentação

em
desconformida

de

SAÍSE ARAÚJO DANSAS 485022006 71 123

Item 16.2 -
Ausência na
convocação

504 - Enfermeiro - 40 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla

NOME
INECRIÇÃ

O

NOTA
FINA

L

Classificaç
ão Ampla

Classifica
ção PPP

Classificaç
ão PcD

Motivo/Edital

SACIO MACEDO SILVA 0485018827 70 11

ITEM 16.5 -
Desistência da

vaga após
assinatura do
contrato, sem

labor.

511 - Fonoaudiólogo - 30 Horas -Alagoinhas/BA - Ampla

NOME
INECRIÇÃ

O

NOTA
FINA

L

Classificaç
ão Ampla

Classifica
ção PPP

Classificaç
ão PcD

Motivo/Edital

JAMILLE RODRIGUES COSSA DO
NASCIMENSO 485023837 62 10

Item 16.2 -

Ausência na
convocação

513 -  Nutricionista - 30 Horas -Alagoinhas/BA - Ampla

NOME
INECRIÇÃ

O

NOTA
FINA

L

Classificaç
ão Ampla

Classifica
ção PPP

Classificaç
ão PcD

Motivo/Edital

BEASRIZ SOUZA DE PINA
BISSENCOURS 0485018992 76 16

ITEM 16.5 -
Desistência da

vaga após
assinatura do
contrato, sem

labor.

ROBERS FIGUEIROA DE JESUS 485019357 75 17

Item 16.2 -
Ausência na
convocação

Vitória da Conquista - BA

303 - Enfermeiro - 40 Horas - Vitória da Conquista/BA - Ampla

NOME
INECRIÇ

ÃO

NOT
A

FINA
L

Classificaçã
o Ampla

Classificaçã
o PPP

Classificaçã
o PcD

Motivo/Edital

INDIANARA ALVES SOARES 485003068 74 9

Item 16.2 -
Ausência na
convocação

PPP
Alagoinhas - BA

Hospital Regional Dantas Bião - HRDB - Alagoinhas-Ba

503 - Enfermeiro - 30 Horas - Alagoinhas/BA - PPP

NOME
INECRIÇ

ÃO

NOT
A

FIN
AL

Classificaçã
o Ampla

Classificaçã
o PPP

Classificaçã
o PcD

Motivo/Edital

LUIZA HENCES DOS SANSOS 485021205 62 380 51

Item 16.2 -
Ausência na
convocação

JOSE SARCÍSIO GUIMARÃES
MENDES 485020831 61 406 53

Item 16.2 -
Ausência na
convocação

AIDIL DOS SANSOS CARVALHO 485019484 60 422 54

Item 16.2 -
Ausência na
convocação

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br